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Wilson v. Commissioner, 77 T. C. 324 (1981)

The court may take judicial notice of IRS Internal Revenue Manual provisions to
determine the filing date of a tax return based on document locator numbers.

Summary

In Wilson v. Commissioner, the U. S. Tax Court addressed the issue of when a
Federal income tax return was filed by taking judicial notice of Internal Revenue
Manual provisions that explain the meaning of document locator numbers (DLNs) on
tax returns. The case involved determining if Dewey Wilson’s 1971 tax return was
filed before he became incapable of forming fraudulent intent due to illness. The
court, after reevaluating the evidence and taking judicial notice of the IRS Manual,
concluded that the return was filed on or before April 10, 1972, thereby establishing
that Wilson was capable of fraudulent intent at the time of filing. This decision
underscores  the  court’s  authority  to  use  administrative  guidelines  to  ascertain
critical factual issues in tax litigation.

Facts

Dewey  Wilson  filed  his  1971  Federal  income tax  return.  The  return  bore  two
document locator numbers (DLNs), one of which was crossed out. The first DLN
indicated that the return was fully paid and deposited by the IRS on April 10, 1972.
The second DLN showed that the return was later forwarded to the Examination
Division  with  a  control  date  of  June  17,  1972.  Dewey  Wilson  contracted  viral
encephalopathy on July 30, 1972, which potentially affected his mental capacity to
form fraudulent intent. The Commissioner sought to prove that Wilson’s 1971 return
was filed before this date to establish fraud.

Procedural History

The U. S. Tax Court initially upheld the Commissioner’s reconstruction of Wilson’s
gross incomes for 1969 through 1972 and found fraud for 1972. The court could not
determine the filing date of the 1971 return due to lack of a filing stamp. Upon the
Commissioner’s motion for reconsideration, the court took judicial notice of the IRS
Internal Revenue Manual and revised its findings to determine the filing date of the
1971 return.

Issue(s)

1.  Whether  the court  can take judicial  notice  of  IRS Internal  Revenue Manual
provisions to determine the filing date of a tax return.
2. Whether Dewey Wilson filed his 1971 Federal income tax return before July 30,
1972.

Holding
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1. Yes, because the court has the authority under Federal Rule of Evidence 201 to
take judicial notice of such administrative guidelines when provided with necessary
information.
2.  Yes,  because  the  document  locator  numbers  on  Wilson’s  1971  return,  as
interpreted by the IRS Manual, indicate that the return was filed on or before April
10, 1972.

Court’s Reasoning

The court’s decision hinged on its authority to take judicial notice of IRS Internal
Revenue Manual provisions under Federal Rule of Evidence 201. The court noted
that the IRS Manual sections 334-707. 03(3)(1)2 and 334-707. 44(6) provide detailed
explanations of document locator numbers used by the IRS. These sections revealed
that  the  first  DLN on Wilson’s  return  indicated  the  return  was  fully  paid  and
deposited  on  April  10,  1972.  The  second  DLN  indicated  a  transfer  to  the
Examination Division with a control date of June 17, 1972. The court reasoned that
these DLNs provided clear evidence of the filing date, which was before Wilson’s
illness on July 30, 1972. The court also considered the IRS’s practice of not stamping
timely filed returns, which supported the reliability of the DLNs as evidence of filing
date. The decision was influenced by the need to accurately determine Wilson’s
capacity  for  fraudulent  intent  at  the  time  of  filing,  a  key  element  in  the
Commissioner’s case for fraud.

Practical Implications

This case establishes that courts can use IRS administrative guidelines to determine
critical factual issues in tax litigation, specifically the filing date of tax returns. Legal
practitioners should be aware that document locator numbers on tax returns can
serve as reliable evidence of filing dates, even in the absence of a filing stamp. This
ruling  impacts  how  tax  fraud  cases  are  litigated,  as  it  allows  for  clearer
determination  of  when  a  taxpayer  was  capable  of  forming  fraudulent  intent.
Businesses and taxpayers should ensure accurate record-keeping of tax filings, as
IRS administrative practices can directly affect legal outcomes. Subsequent cases
have  cited  Wilson  v.  Commissioner  to  support  the  use  of  judicial  notice  in
interpreting IRS guidelines for factual determinations.


